
 
 
Rettifica del bando di concorso per l’ammissione ai corsi di Dottorato di Ricerca del 
Politecnico di Torino (41° ciclo) e del Regolamento per l’immatricolazione ai corsi di dottorato 
di ricerca del 41° ciclo con sede amministrativa presso il Politecnico di Torino, in relazione 
all’emergenza in corso in Iran 
 
 

I L   R E T T O R E 
 
 
• Vista la Legge 3 luglio 1998, n. 210, con particolare riferimento all’art. 4 e s.m.i.; 

• Visto il Decreto Ministeriale 14 dicembre 2021, n. 226; 

• Visto il D.R. n. 171 del 19 febbraio 2025 con cui è stato bandito il concorso per l’ammissione 
ai corsi di Dottorato di Ricerca del Politecnico di Torino (41° ciclo) (di seguito il Bando), con 
particolare riferimento all’art. 10 comma 6, all’art. 11 comma 8, all’art. 13 comma 1.2 ed 
all’art. 14 comma 2 che prevedono le seguenti scadenze: 

- prima fase immatricolazione (immatricolazione online): dal 2 febbraio 2026 al 6 
febbraio 2026; 

- richiesta da parte dei/delle candidati/e idonei/e di accesso ai posti riservati ad 
assegnatari/e di borsa di studio erogata da Governi/Enti pubblici nazionali o esteri 
oppure ai posti riservati ad assegnisti di ricerca: entro il 6 febbraio 2026; 

- seconda fase immatricolazione (riconoscimento dei/delle candidati/e in presenza): 
dal 9 febbraio 2026 al 13 febbraio 2026; 

- chiusura delle graduatorie (a seguito di eventuali subentri): 20 febbraio 2026. 
 

• Visto il Regolamento per l’immatricolazione ai corsi di dottorato di ricerca del 41° ciclo con 
sede amministrativa presso il Politecnico di Torino (di seguito il Regolamento) emanato con 
D.R. n. 583 del 29 maggio 2025 In vigore dal 29 maggio 2025, con particolare riferimento 
all’art. 4 comma 2, all’art. 7 ed all’art. 11 che fissano al 2 febbraio 2026 l’apertura dei 
termini per la prima fase dell’immatricolazione; 

• Considerato che il Bando prevede lo svolgimento delle seguenti fasi di selezione; 
valutazione dei titoli, colloqui dei/delle candidati/e ammessi/e e, successivamente 
all’approvazione degli atti del concorso, apertura dei termini per l’immatricolazione; 

• Considerato che il Bando e il Regolamento sopra citati fissano al 2 febbraio 2026 la data 
di avvio della procedura di immatricolazione; 

• Considerato che, alla data odierna, è stata completata la pubblicazione degli esiti della 
valutazione titoli e degli ammessi al colloquio per tutti i corsi di dottorato attivi; 

• Considerato che tra i/le candidati/e ammessi/e al colloquio sono inclusi 35 candidati/e di 
cittadinanza iraniana; 

• Considerato che le Commissioni Giudicatrici hanno programmato lo svolgimento dei 
colloqui dal 16 gennaio 2026 al 26 gennaio 2026; 

• Visto che l’art. 10 comma 6 del Bando prevede lo svolgimento dei colloqui attraverso 
videochiamata garantendo l’uso di una webcam per consentire l’identificazione dei/delle 
candidati/e; 

• Tenuto conto della grave situazione che colpisce attualmente l’Iran e le conclamate 
limitazioni nell’accesso alla rete Internet per la popolazione del Paese; 

• Considerato che sono pervenute, anche in modo indiretto, diverse segnalazioni 
sull’impossibilità di rispettare la data dei colloqui da parte dei/delle candidati/e iraniani/e 
a causa delle limitazioni nell’accesso a Internet; 



 
• Considerato che in alcune comunicazioni pervenute dai/dalle candidati/e, anche per il 

tramite di rappresentanti della comunità iraniana, è richiesta la possibilità di utilizzare il 
canale telefonico per lo svolgimento dei colloqui;  

• Vista la posizione favorevole del Senato Accademico espressa nella seduta del 20 gennaio 
2026 di adottare misure di supporto nei confronti della comunità studentesca iraniana; 

• Vista la posizione condivisa dal Senato Accademico nella seduta del 20 gennaio 2026 
rispetto alla proposta del Vicerettore per la Formazione di estendere di15 giorni la chiusura 
delle graduatorie della seconda sessione del concorso di dottorato per consentire ai/alle 
candidati/e iraniani/e ammessi/e al colloquio maggiore opportunità di mettersi in 
contatto con le Commissioni Giudicatrici per sostenere la prova orale; 

• Considerata l’urgenza di intervenire nell’ambito delle procedure di valutazione in corso 
per l’accesso ai corsi di dottorato nell’ambito del Bando per dare istruzioni immediate alle 
Commissioni Giudicatrici 

 
 

D E C R E T A 
 

Art. 1 
 

È derogato, per i/le soli/e candidati/e con cittadinanza iraniana, l’art. 10 comma 6 del Bando 
di concorso per l’ammissione ai corsi di Dottorato di Ricerca (41° ciclo) ammessi/e al colloquio 
a seguito della valutazione titoli: qualora assenti al colloquio nella data fissata dalla 
Commissione Giudicatrice non saranno considerati/e esclusi/e dal concorso, ma potranno 
sostenere la prova orale nelle tempistiche fissate dal presente decreto.  
 

Art.2 
 

È derogato, per i soli corsi di dottorato che abbiano ammesso ai colloqui della seconda 
sessione di concorso candidati/e con cittadinanza iraniana, alle scadenze indicate nell’art. 
11 comma 8, nell’art. 13 comma 1.2, nell’art. 14 comma 2 del bando di concorso per 
l’ammissione ai corsi di Dottorato di Ricerca (41° ciclo) e nell’art. 4 comma 2, nell’art. 7, nell’art. 
del Regolamento per l’immatricolazione ai corsi di dottorato di ricerca del 41° ciclo; 
 

Art. 3 
 
Sono stabilite per i soli corsi di dottorato che abbiano ammesso ai colloqui della seconda 
sessione di concorso candidati/e con cittadinanza iraniana, le seguenti nuove tempistiche e 
scadenze: 

- prima fase immatricolazione (immatricolazione online): dal 16 febbraio 2026 al 20 
febbraio 2026; 

- richiesta da parte dei/delle candidati/e idonei/e di accesso ai posti riservati ad 
assegnatari/e di borsa di studio erogata da Governi/Enti pubblici nazionali o esteri 
oppure ai posti riservati ad assegnisti di ricerca: entro il 20 febbraio 2026; 

- seconda fase immatricolazione (riconoscimento dei/delle candidati/e in presenza): 
dal 23 febbraio 2026 al 27 febbraio 2026; 

- chiusura delle graduatorie (a seguito di eventuali subentri): 6 marzo 2026. 
 
 
È stabilito al 13 febbraio 2026 il termine ultimo per la pubblicazione dei decreti di approvazione 
degli atti del concorso con le graduatorie finali.  
 

 



 
 
 

Art. 4 
 
È consentito ai/alle candidati/e con cittadinanza iraniana la possibilità di svolgere il colloquio 
tramite videochiamata whatsapp o altre applicazioni di videocomunicazione per telefoni 
cellulari.  

 
 

I L R E T T O R E 
Prof. Stefano Paolo Corgnati 

 
SV/MD 


		2026-01-23T14:02:27+0000
	Stefano Paolo Corgnati




